1000 6. Dixi in conclusione⁷⁸ «ex natura rei», id est, seclusa gubernatione supernaturali quae nunc est circa animam. De his enim aliud est. Animae vero damnatorum nesciunt quae hic geruntur, nisi per daemones vel ex Dei ordinatione ad maiorem poenam illarum. Animae etiam in limbo nihil cognoscunt de hac vita. Beatae vero multa. Vide
1005 Gregorium, 12 *Moralium*, c. 13;⁷⁹ et *Ps. 108*;⁸⁰ Augustinum, *De cura pro mortuis [gerenda]*;⁸¹ D. Thomam, 2.2, q. [83], a. [4]; et 1 p. q. 89, a. 8. Qui aiunt animam beatam cognoscere omnia praesentia quae hic fiunt. Et Caietanus⁸² notat quod D. Thomas ait «omnia praesentia»,⁸³ ut denotet quod non cognoscit futura; ergo etiam «omnia» —ut ait Caietanus—⁸⁴
1010 distribuitur tantum pro effectibus naturalibus, ut excludantur supernaturalia et libera Dei et angelorum e hominum; et non quilibet beatus cognoscit orationes quae ad alium sactum funduntur; quae limitationes verae videntur.

Addo quod illa cognitio omnium effectuum praesentium
1015 —quam D. Thomas⁸⁵ tribuit beatis— non fit per visionem beatificam, licet contrarium insinuet Caietanus, ibi,⁸⁶ et Ferrariensis, 3 *Contra [Gentes]*, cap. [59], alias in visione beatifica esset mutatio continua, quia videt beatus nunc res praesentes quae, antequam fierent, non cognoscebat. Et si aliquos effectus [contingentes] videt beatus in Verbo, illos
1020 videt antequam fiant. Quando vero dicitur quod beatus cognoscit omnes effectus naturales, intelligi debet per visionem quae fit propriis speciebus, et non oportet quod actu omnia cognoscat, quia non necessario omnibus attendit; satis est posse cognoscere, cum voluerit.

999 Habent... colloquia om. L

6 1004 hac vita add. cum nihil ad eas attineat (Ib.) L 1006 83 L, 88 S 1006 4 L,
3 S 1017 59 L, 33 S 1019 contingentes L, cognoscentes (!) S
1022 speciebus add. extra verbum (Ib.) L 1023 voluerit add. in margine a. m.:

He agregado en la tesis una segunda parte, porque no existe dificultad en que un ángel comunique al alma noticias de aquí abajo, o porque un alma, separada con posterioridad, le comunique sucesos de aquí. Angeles y almas, efectivamente, mantienen conversación familiar.

6. He hablado en la tesis⁷⁸ de «exigencia natural», para excluir el régimen sobrenatural que actualmente rodea al alma. Éstos son problemas distintos. De otro lado, las almas de los condenados se enteran de los sucesos de aquí sólo por los demonios o por disposición de Dios para su mayor castigo. Tampoco las almas en el limbo conocen cosa alguna de esta vida; numerosas, en cambio, las bienaventuradas. Consúltense Gregorio, *12 Moralium, cap. 13*,⁷⁹ el salmo 108,⁸⁰ S. Agustín, *De cura pro mortuis gerenda*,⁸¹ Santo Tomás, 2.2., q. 83, a. 4 y 1 p., q. 89, a. 8. Afirman que el alma bienaventurada conoce todos los acontecimientos presentes de aquí. Cayetano⁸² observa que Santo Tomás habla de «todos los presentes»,⁸³ para hacer notar que no conoce los futuros; ese «todos», por tanto —como dice Cayetano—⁸⁴ viene también referido en exclusividad a los efectos naturales, para descartar los sobrenaturales y libres tanto de Dios como de los ángeles y los hombres; tampoco un bienaventurado concreto conoce las oraciones dirigidas a otro santo; estas limitaciones tienen visos de verdad.

Hay más: el mentado conocimiento de todos los efectos presentes, atribuido por Santo Tomás⁸⁵ a los bienaventurados, no es debido a la visión beatífica, aunque Cayetano⁸⁶ sugiera lo contrario en el comentario y Silvestre de Ferrara, *3 Contra Gentes, cap. 59*; si así fuera, habría mutación continua en la visión beatífica, porque el bienaventurado ve en este momento presentes cosas que no conocía antes de que acontecieran. Y caso de que el bienaventurado vea en el Verbo determinados efectos contingentes, los ve antes de que acontezcan. Ahora bien, cuando se afirma que el bienaventurado conoce todos los efectos naturales, ha de entenderse que mediante la visión efectuada con especies propias, y no es preciso que los conozca todos en un acto, porque no necesariamente presta a todos atención; basta con la posibilidad de conocer cuando quisiere.

⁷⁸ n. 4 (2^a concl.).

⁷⁹ cap. 13 [= cap. 21], vers. 26: PL 75, 999.

⁸⁰ ?

⁸¹ cap. 13.16: PL 40, 604.607 (Hic Augustinus dubitative loquitur: «ut volet, accipiat quisque quod dicam». Cfr. D. Thomam, 1 p., q. 89, a. 8).

⁸² *Comm. in S. Th. D. Thomae* (1 p., q. 89, a. 8) IV.

⁸³ 1 p., q. 89, a. 8.

⁸⁴ Cfr. in hac d. not. 82.

⁸⁵ 1 p., q. 89, a. 8.

⁸⁶ *Comm. in S. Th. d. Thomae* (1 p., q. 89, a. 8) II.

1025 Addit Caietanus, dicto loco,⁸⁷ quod post iudicium omnes beati videbunt in Verbo omnia quae Deus videt scientia visionis. De quo in Theologia mihi nec videtur verum nec multum probabile./

7. Circa tertiam partem:

S 283

1.º Certum est quod anima beati habet, ex natura sua loquendo, scientias quas hic acquisivit, ut patet supra.⁸⁸

1030 2.º Est verum quod anima beati habet omnem scientiam naturalem, non tantum per visionem Dei, sed per proprias species, quia hoc pertinet ad perfectionem illius.

1035 Tamen est dubium utrum intra limites naturae anima separata habeat scientiam omnium rerum, licet hic illam non acquisierit. D. Thomas, supra,⁸⁹ dicit quod habebit cognitiones naturalium per species infusas. Dicit⁹⁰ tamen quod erit imperfecta.

1040 Primum dictum videtur rationabile propter rationes factas supra,⁹¹ et quia anima ex natura sua habet lumen intellectuale sufficiens ad cognoscendas res naturales; ergo ad providentiam Dei spectat dare illi species sufficientes ad operandum cum illo lumine, alias lumen illud erit perpetuo ociosum.

2.º Quia cognitio rerum naturalium, per se loquendo, est magna perfectio animae et naturalis illi; ergo naturale est ut conferantur illi species ad has res cognoscendas.

1045 3.º Ostensum est, supra,⁹² infundi animae species aliquas; nulla autem est ratio cur illi conferantur magis species harum rerum quam aliarum; ergo dantur illi species omnium rerum naturalium.